
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 44

č. obj. 29 a zděných struktur na Barvířské ulici č. o. 8 z výzku
mu P. Michny (Michna 1982. obr. 51).

Uloženiny mladších období tvořily převážné sídlištní 
odpadní vrstvy prokládané štětovými úpravami povrchu 
vrcholně a pozdně středověké Barvířské ulice. Nejstarší zachy
cená zdivá se svým charakterem a nálezovými okolnostmi hlásí 
do období středověku. Výzkumem zdokumentované zděné 
konstrukce přispěly k poznání průběhu a fází severozápadní 
čelní fronty domů Barvířské ulice.

Hana Dehnervvá. Pavel Šlézar. SPÚ v Olomouci

literaturu:
Dehnerová. H. -  Šlézar. P. 2002: Olomouc, Riegrova ul. 

č. o. 11 -  Barvířská ul. Nálezová zpráva uložená 
v archivu SPÚ OL pod číslem D-507.

Michna. P. J 1982: Ke stavebním dějinám středověkých domů 
v Olomouci (Archeologický průzkum dvou městiší 
v Barvířské ulici). In: Sborník památkové péče v Seve
romoravském kraji. Ostrava 179-241.

Resumé
Olomouc (Kat. Olomouc-město. Bez. Olomouc). Riegrova 

und Barvířská Gassc vor Nr. I . Vorzeil. Hochmittclalter. Neu
zen. Stadt. Rettungsgrabung.

Resumé
Olomouc (Kat. Olomouc-město. Bez. Olomouc), 1. máje 

Straße Nr. 3. Vorzeit. Mittelalter. Neuzeit. Siedlungschichten. 
Rettungsgrabung.

O L O M O U C  ( k . t i. O l o m o u c - m ě s t o .  o k r . O l o m o u c )

Univerzitní ulice č. o. 3-5. Pravěk, středověk, novověk. Sídliš
tě. komunikace, fortifikace. Záchranný výzkum.

V první polovině r. 2(X)2 proběhla závěrečná etapa 
záchranného archeologického výzkumu v areálu bývalého 
jezuitského konviktu, rekonstruovaného pro potřeby Univerzi
ty Palackého. a to na těchto plochách (viz obr. 14):

a) dvůr mezi budovami Univerzity Palackého (bývalý kon
vikt) a Vlastivědného muzea v Olomouci (bývalá školní budo
va). pare. č. 216/1:

b) Židovská brána a prostor budoucího schodiště z nádvo
ří (pokračování z r. 2001). pare. č. 216/2:

c) parkán, pare. č. 35/2;
Ad a) dvůr. pare. č. 216/1:
Důležitá zjištění poskytl výkop pro hlavní kanalizační 

stoku (S2/02: šířka 0.60 m. hloubka 0.80-2.20 m pod úrovní 
povrchu). V jeho východní části se již v hloubce I m nachá
zelo skalní podloží. Přímo na skálu nasedala vrstva vytvořená 
v průběhu 13. století. Stopy osídlení ze 14 -15. století zde

O L O M O U C  ( k .  ú .  O l o m o u c - m ě s t o ,  o k r . O l o m o u c )

Třída I . máje č. o. 3. Pravěk, středověk, novověk. Sídlištní vrst
vy. Záchranný výzkum.

V létě 2002 probíhaly úpravy nádvoří a rekonstrukce 
kanalizace v Domě armády, nacházejícím se na severním okra
ji olomouckého Předhradí (postaven v 60. letech 18. století na 
místě zrušeného augustiniánského kláštera). Kolem obvodové
ho zdivá a úhlopříčně nádvořím byly vedeny rýhy o šířce mezi 
0.5-0.8 m a průměrné hloubce 1.2 m. Pouze v jednom úseku 
dosáhla hloubka 2.1 m. Žádným z výkopů nebylo obnaženo 
geologické podloží.

Pod novověkými navážkami z průběhu 16.-17. století, 
obsahujícími také keramiku pozdně středověkou, sc nacházely 
původní neporušené vrstvy 14. a 13. století. Mezi běžnými 
nálezy 14. století zastoupenými keramikou, mazanicí, zvířecí
mi kostmi a železem vyniká značné množství kovářské strusky 
(velká koncentrace vzhledem k malému rozsahu prozkoumané 
plochy), která svědčí o blízkosti výrobních objektů na zpraco
vání železa Ojediněle se ve středověkých vrstvách nacházely 
zlomky pravěké keramiky, což signalizuje velmi pravděpodob
nou přítomnost pravěkých sídlištních vrstev pod úrovní zkou
maného terénu.

Stavební aktivitu na ploše nádvoří dokládají nálezy torz. zdí 
(čtyř lomových a jedné kombinované, snad středověkého nebo 
raně novověkého stáří), jejichž, původ nebylo možno v rámci 
omezeného rozsahu výzkumu objasnit.

V severozápadním rohu nádvoří byly původní vrstvy 
porušeny barokní cihlovou zaklenutou kanalizační stokou a při
bližně uprostřed plochy stratigrafii znehodnotila také klenutá 
ehodha s výstupní šachtou pocházející snad z 50. let 20. sto
letí (kolektor ?).

Hana Dehnerová. Petr Večeřu SPÚ v Olomouci

e
Obr. 14. Olomouc. Univerzitní 3-5. Přehled sond v areálu 

bývalého jezuitského konviktu a školy v roce 
2002.
Olomouc, Univerzitní 3-5. Übersicht der Sonden 
im Areal des ehemaligen Jesuitenkonvikts und • 
schule aus dem Jahre 2002.

259




